
 COMUNE DI DOLIANOVA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

PIAZZA  BRIGATA  SASSARI

CO P IA  U SO  A M M IN ISTR A TIV O

U F F ICIO   SE R V IZI A L L A  CO M U N ITÀ .

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N.  4   del  14-01-21

OGGETTO: Direttive alla Responsabile del Settore Servizi alla Comunità: Approvazione del progetto
pilota "Comunità in salute - Covid-19 e relativo questionario".

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 19:11 in Dolianova, nella
sede comunale,  si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Presiede la riunione il Sig. PIRAS IVAN in qualità di SINDACO.

Sono presenti i Sigg . Assessori :
PIRAS IVAN SINDACO P
DOTT.SSA SEDDA DANIELA VICE SINDACO P
FENU FRANCESCO ANTONIO assessore P
AGUS ANNA RITA assessore P
MURA RENATA assessore P
ATZU PIER VITALE P

risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Partecipa alla riunione, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs.
n.267/2000, la  Dott.ssa Canu Pietrina Francesca Segretario Comunale.

IL SINDACO

Richiamata la deliberazione GC n. 193 del 30.11.2020 avente per oggetto: “Assegnazione obiettivi di breve
termine al Settore Servizi alla Comunità periodo 01/01/2021 - 30/06/2021” con la quale
l’Amministrazione ha individuato – tra gli altri – l’obiettivo denominato “Progetto Salute -
organizzazione giornate di screening finalizzate alla prevenzione della salute dei cittadini”;

Dato atto  che l’emergenza sanitaria causata dalla pandemia da Covid-19 è tutt’ora in atto con gravi
ripercussioni di carattere psicofisico nelle persone, che possono compromettere le abilità della vita
quotidiana (Life skills) tali da comportare talvolta l’esordio e/o l’aggravarsi di problematiche legate
a fattori di rischio quali: alcool, tabacco, alimentazione e sedentarietà;

Vista la nota acquisita al Protocollo Generale (prot. n. 715 del 12.01.2021) con la quale l’ATS Sardegna



– Servizio di Prevenzione e Promozione della Salute, presenta il progetto pilota e il “Questionario
Comunità in salute e Covid-19” da somministrare ai cittadini di Dolianova, finalizzato alla
sensibilizzazione della promozione della salute in tempo di pandemia;

Dato atto che il progetto pilota presentato è finalizzato alla prevenzione e protezione  della salute nel territorio
doliense attraverso la promozione della:

sensibilizzazione della comunità sulle tematiche relative alla sofferenza correlata ai fattori
di rischio per la salute;
discussione sugli stili di vita e il cambiamento culturale successivo;
alfabetizzazione sanitaria

Considerato  che il questionario definitivo è stato predisposto in collaborazione con l’ATS Sardegna e consiste
in uno strumento semplice ma efficace, rivolto a tutti i cittadini della comunità dolianovese, al fine
di sensibilizzare la popolazione sulle tematiche relative al ruolo e alla funzione di ogni cittadino
nel contrasto alla diffusione della pandemia, attraverso scelte di stili di vita responsabili e
salutari;

Precisato che il questionario intende inoltre raccogliere informazioni sull’importanza delle abilità per la
vita quotidiana (Life skills), sui bisogni informativi legati ai 4 fattori di rischio, quali: alcool,
tabacco, alimentazione e sedentarietà e su quelli  informativi legati alla gestione responsabile
dell’attuale emergenza sanitaria, con l’obiettivo di promuovere la  salute in tempo di pandemia da
Covid-19;

Dato atto che il questionario rappresenta un fondamentale strumento conoscitivo per la tutela della salute
dell’intera popolazione in quanto il suo contributo, una volta che i dati saranno elaborati, sarà utile
per organizzare l’offerta di interventi più funzionali ai reali bisogni dell’intera comunità;

Stabilito che il questionario di che trattasi dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale in formato web e
dovrà essere compilato e inviato on-line in forma anonima al Comune di Dolianova;

Precisato che la decorrenza della somministrazione del questionario viene stabilita dal giorno in cui si
provvederà alla pubblicazione del questionario nel sito istituzionale e che il questionario potrà
essere compilato nei 30 giorni dalla pubblicazione salvo proroga (periodo nel quale il cittadino
potrà effettuare la compilazione e l’invio del questionario);

Considerato che alla scadenza sopra indicata i dati verranno trasmessi all’ATS Sardegna – Servizio di
Prevenzione e Promozione della Salute per l’ analisi dei dati;

Dato atto che detto studio risulterà utile per la programmazione congiunta di successivi interventi mirati alla
promozione e alla tutela della salute pubblica;

Accertato che la previsione di spesa ammonta complessivamente a circa € 160,00 necessari per la
predisposizione del format da pubblicare nel sito e che tale spesa trova capienza nel capitolo
1276.2 bilancio 2021 “Spese Funzionamento Ufficio Settore Comunità”;

Visto il progetto pilota sopra indicato e il relativo questionario/presentazione, allegati alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverli approvare in quanto sono
pienamente soddisfatte le finalità sopra rappresentate;

Richiamati i seguenti atti:
Decreto n. 14 del 31.12.2019 avente per oggetto: “Conferimento funzioni dirigenziali e
incarichi posizioni organizzative dei responsabili di settore e nomina sostituti in caso di assenza
dei medesimi con il quale il Sindaco ha provveduto ad individuare, ai sensi dell'art. 109 del

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 14-01-2021 COMUNE DI DOLIANOVA@-@ -
Pag. 2 - @-@



D.Lgs 267/2000 e la sottoscritta dott.ssa Angela Agus quale Responsabile della Posizione
Organizzativa n. 5 denominata “Settore Servizi alla Comunità”
Deliberazione C.C. n. 62 del 30.12.2020 avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione Finanziario 2021-2023 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art 10 D.Lgs n.
118/2011”
Deliberazione G.C. n. 7 del 10.01.2020, con la quale è stato approvato il PEG Piano Esecutivo
di Gestione 2019-2021 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e vengono affidate ai
responsabili dei servizi le risorse umane, materiali ed economiche per il perseguimento degli
obiettivi
Deliberazione G.C. n. 87 del 03.07.2011 e successive modificazioni con la quale si approva il
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
Regolamento di contabilità vigente

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità contabile e l’attestazione sulla copertura finanziaria
espressi dal Responsabile del Servizio di Ragioneria e Finanziario ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n.
267/2000.

PROPONE

Di confermare quanto indicato in premessa che qui s’intende integralmente richiamato;

Di approvare il Progetto pilota “Comunità in salute e Covid-19 e il relativo questionario” predisposti
dall'ATS Sardegna – Servizio di Prevenzione e Promozione della Salute di Cagliari, allegati alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di incaricare  la Responsabile del Settore Servizi alla Comunità affinché ponga in essere tutti gli atti volti ad
attuare la presente deliberazione e in particolare:
individuare una ditta specializzata per la predisposizione del modello formato web del
“questionario” in oggetto, adottando il successivo atto di impegno di circa €. 160,00 (1276.2
bilancio 2021 “Spese Funzionamento Ufficio Settore Comunità);
pubblicare nel sito istituzionale e con il quale i cittadini potranno parteciperanno in forma
anonima;
procedere alla raccolta dei dati e conservazione degli stessi;
curare i rapporti con il Servizio di Prevenzione e Promozione della Salute dell’ATS Sardegna
per l’ attuazione del progetto di cui trattasi.

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI  DEL D.LGS. N. 267/2000, ART. 49
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 12-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT.SSA AGUS ANGELA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 14-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag Cardia Cinzia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA e VALUTATA la su riportata proposta di deliberazione;

ALL’ UNANIMITA’  di voti legalmente espressi;

DELIBERA
DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 14-01-2021 COMUNE DI DOLIANOVA@-@ -

Pag. 3 - @-@



DI APPROVARE, la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato;

DI  DICHIARARE   il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi di legge.-

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to PIRAS IVAN F.to Dott.ssa Canu Pietrina Francesca

____________________________________________________________________________

Si certifica che copia della suestesa delibera è stata affissa in pubblicazione n. 113  all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 20-01-2021 al 04-02-2021  per n. quindici giorni consecutivi e che la medesima è
stata inviata in un esemplare ai gruppi politici  con nota prot. n. 1361 del  20-01-2021.

Dolianova, lì 20-01-2021                        
Il Vice Segretario Comunale

F.to (Dessi' Enrico)

DELIBERA DI GIUNTA n.4 del 14-01-2021 COMUNE DI DOLIANOVA@-@ -
Pag. 4 - @-@


